



LÄNSSTYRELSEN
VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Anita Bergstedt-Söderström
0521 - 60 54 86

YTTRANDE
2011-09-05

Diarienummer
511-14951-2011

Sida
1(3)

Regeringen
Miljödepartementet
103 33 STOCKHOLM

Svar på remiss om kompensationsåtgärder vid utsättning av varg m.m. (M2011/2020/Nm)

Sammanfattning

Länsstyrelsen i Västra Götalands län delar huvudparten av de bedömningar Naturvårdsverket gjort i sin redovisning.

Länsstyrelsen:

- Anser att det är av högsta prioritet med olika förebyggande åtgärder för att förhindra att rovdjuren orsakar ekonomisk skada för enskilda. Länsstyrelsen ser det därför som mycket angeläget att exempelvis merkostnaden för rovdjursavvisande stängsel i områden med rovdjur täcks helt av bidrag.
- Bedömer att det behöver skjutas till långsiktiga ekonomiska medel för att länsstyrelserna ska kunna behålla tillräckligt med kompetent personal. Det är krävande att skapa en situation där en stark rovdjursstam kan leva utan allvarliga konflikter med det övriga samhället.
- Ser positivt på att vid behov få tillgång till akutgruppers insatser.
- Delar bedömningen att vargens påverkan på andra viltstammar inte bör ersättas av staten.

Synpunkter

Länsstyrelsen avstår från att lämna synpunkter i de delar som berör renskötselområdet. Nedan följer synpunkter på andra delar av remissen.

Förebyggande åtgärder, Viltskadeanslaget

Sidan 18

Länsstyrelsen bedömer att det är av högsta prioritet med full kostnadstäckning för förebyggande åtgärder som exempelvis rovdjursavvisande stängsel, i områden med förekomst av rovdjur. Detta för att få allmänhetens förtroende för rovdjurspolitiken och för att få acceptans för en så stor stam att djurens genetiska status säkerställs. Om medel inte avsätts i tillräcklig omfattning för detta, delar Länsstyrelsen bedömningen att pengarna i första hand ska prioriteras till områden som hyser de genetiskt mest värdefulla individerna. Detta för att undvika krav på skydds jakt av dessa extra värdefulla djur.

Bidrag från viltskadeanslaget till stängsel kan ges utanför blocklagd mark. Länsstyrelsen uppfattar texten som att viltskadeanslaget ska täcka kostnader när det gäller särskilt värdefulla vargar och att Naturvårdsverket bör bidra med de extra pengar som behövs. Detta är bra. Nästan all mark är dock blocklagd, där söks bidrag från Landsbygdsprogrammet. Det är angeläget att dessa bidrag också höjs till en tillräcklig nivå.

Förebyggande åtgärder, Landsbygdsprogrammet

Sidan 20

Länsstyrelsen ställer sig bakom förslaget att se över en höjning av schablonbeloppet i Landsbygdsprogrammet för rovdjursavvisande stängsel. Det är också positivt om Leader kan prioritera kvarvarande medel till revir där genetiskt värdefulla vargar etablerar sig. Det är en stor fördel för acceptansen om vargarna kan ge konkreta ekonomiska fördelar där de finns.

Kompensation inom licensjakten

Sidan 21

Det är ett pedagogiskt problem med extra jakttilldelning i län med utsatta valpar/invandrad/flyttad varg. Eftersom ingen jakt föreslås tillåtas i revir med värdefulla gener, kommer den extra jakttilldelningen inte att gagna jägare i de områden där de nya vargarna etablerat sig, utan jägare i helt andra delar av länet. Det är därför tveksamt om den extra jakttilldelningen verkligen kommer att ha en positiv effekt på inställningen till nya vargar.

Den extra jakttilldelningen i län som har vargar med nya gener, kan komma att medföra lägre tilldelning i andra län. Detta är också ett pedagogiskt problem, eftersom det från ren bevarandebiologisk synpunkt är mer naturligt att jaga de djur som har mindre chans att bilda par med individer med nya gener.

Fredningstider av revir i relation till licensjakt

Sidan 22

Länsstyrelsen håller med om att det är problematiskt med ett lågt antal sändarförsedda tikan. Det är viktigt att tillräckliga resurser sätts in för att förse ett flertal tikan i par med sändare, för att snabbt lyckas med att få en bra genetisk status på vargarna. På detta sätt ökar chanserna att sätta ut valpar med nya gener. Ju förr vi får en allmänt bra genetisk bas bland djuren, desto kortare period krävs det att vi har olika förhållningssätt till olika individer och områden när det gäller jakt, ersättningar och liknande.

Akutgrupper

Sidan 25

Det är otydligt ifall de akutgrupper som redan finns är tänkta att arbeta över flera län, eller ifall det ska finnas pengar att söka så att länen vid behov kan sätta ihop egna akutgrupper.

Länsstyrelsen föreslår en kombination av de två alternativen. Det vore effektivast om befintliga akutgrupper kan arbeta i flera län, förutsatt att de har tid och att resorna inte blir orimligt långa. Det bör också finnas ekonomiska

medel för att starta nya akutgrupper om det behövs många uttryckningar långt från befintlig akutgrupps hemmabas.

Jaktarrenden

Sidan 26

Länsstyrelsen delar Naturvårdsverkets bedömning att predation på vilt, i förhållande till gällande rätt, inte är att anse som skada på egendom, och därför inte kan ersättas. Frågan kan dock förtjäna en fördjupad beredning.

Samarbete Stat – kommun

Sidan 26

Det ställs höga krav på personer som ska arbeta åt myndigheterna inom rovdjurspolitikens område, både de som ska arbeta praktiskt i fält och de som ska informera om vad som gäller. Det kräver hög kompetens både för att möta drabbade brukare i fält och för att sätta upp rovdjursavvisande stängsel på ett sakkunnigt sätt. Det krävs också speciell kompetens för att kunna informera på ett förtroendeingivande sätt om rovdjurspolitiken och rovdjurens beteende.

Under förutsättning att det finns personer med de nödvändiga kvalifikationerna bland dem som står till arbetsmarknadens förfogande eller söker socialbidrag, vore det positivt om dessa kunde erbjudas meningsfull sysselsättning på lokal nivå genom att genomföra skadeförebyggande insatser som arbetsmarknadspolitisk åtgärd. Det är dock viktigt att komma ihåg att det kommer att gå åt mycket tid för Länsstyrelsen för arbetsledning, samordning och utbildning av dessa personer. Det måste därför avsättas ekonomiska medel i tillräcklig omfattning för detta, om det hela ska falla väl ut.

Detta yttrande har beslutats av landshövding Lars Bäckström. Biträdande naturvårdsdirektör Anita Bergstedt-Söderström har handlagt remissen. Lisbeth Johansson på rättsenheten, och Lisa Karnfält på landsbygdsenheten, har deltagit i ärendets slutliga handläggning.



Lars Bäckström



Anita Bergstedt-Söderström

Kopia:

Pärmen

Viltförvaltningsdelegationen